
REGISTRO GENERALE N. 516 del 04/05/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 516 del 04/05/2023 

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 04/05/2023 
PROPOSTA N. 623 del 04/05/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI INERENTI LA D.L., C.S.E CONNESSI AI LAVORI DI"MESSA IN 

SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO 

CON ANNESSA PALESTRA": AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA- APPALTO 

PNRR MISURA M4C1I3.3  – CUP J31I18000280004 

 
DATO ATTO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.03 del 03.01.2023 prot. 215, il Sindaco conferiva all’Ing.  Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

- Con Decreto Sindacale n.08 del 16.03.2023, prot.8354, recante “Decreti sindacali n.15/2022 e 03/2022. 
Conferma”, il sindaco confermava all’Ing.  Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile 
del Servizio 3°, in relazione all’assetto (attività e risorse umane assegnate) risultante dalla 
macrostruttura organizzativa come da DGC n.15/2023; 

- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2023-25; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Programma Triennale delle OOPP 2023-2025, nonché l’Elenco annuale 2023, in cui è 
ricompresa l’opera di che trattasi; 

 
RICHIAMATA  laDeterminazione a contrarre n.81 del 15.03.2023, Reg. Gen. n. 308 del 16.03.2023 che qui 
si intende integralmente riportata; 
 
DATO ATTO CHE : 
- il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del combinato disposto dell’art.48 del DL 77/2021 con 

l'art. 31 del Dl. Lgs. 50/2016 è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione nominato con determina n.247 del 
11.11.2022, Reg. Gen. n. 1104 del 11.11.2022; 

- che, per il tramite della piattaforma telematica MEPA RDO 3522003, l’ing.  Mauro DELLA PENNA nella 
sua qualità di Legale Rappresentante della soc. Structuresrl -P. IVA 02296670686  , è stato invitato a 
presentare la sua migliore offerta, mediante ribasso percentuale rispetto all’importo a base d’asta di € 
69.581,58 entro il termine prefissato per le ore 9.00 del giorno 14.04.2023; 

- che in data 15.03.2023, giusto prot. n.8098, il RuPIng.Jr. Giancarlo SCIPIONE, ha dichiarato, per lo 
specifico procedimento oggetto della presente, assenza di conflitti di interesse (ex art. 35-bis, comma 1 
del D.Lgs. 165/2001 e art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013); 
 

VISTO CHE: 
- sulla base dell’offerta pervenuta in data 14.04.2023 sulla piattaforma MEPA, giusta RDO n. 3522003, è 

stato stabilito di proporre alla Stazione Appaltante l’affidamento dei Servizi Tecnici di D.L:, 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura dei lavori di “Messa in sicurezza 
con adeguamento sismico scuola media capoluogo con annessa palestra”, così come individuati e 
specificati nella Lettera di invito inserita in piattaforma, prot. n.11053 del 11.04.2023, in favore dell’ing.. 
Mauro DELLA PENNA nella sua qualità di Legale Rappresentante della soc. Structure srl -P. IVA 
02296670686 il quale ha offerto il ribasso del 0,11% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 69.581,58 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 516 del 04/05/2023 

e quindi al prezzo netto di € 69.500,00, oltre ad € 2.780,00 per contributi previdenziali al 4% ed € 
15.901,60 per IVA al 22% e così per complessivi € 88.181,60; 

- che in data 20/04/2023 , giusto prot. n. 12050, il RuP Ing. Jr. Giancarlo SCIPIONE, ha dichiarato, di 
approvare espressamente la fase di gara (ex art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021); 

ACCERTATO che la somma trova copertura finanziaria al cap. 2651/15/2022 a valere sui fondi PNRR 
codice misura M4C1I3.3; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG 9713002ECD; 
- il C.U.P. dell’investimento in parola è:J31I18000280004; 

 
VERIFICATO il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D. Lgs. N. 50/2016, nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art.83 della medesima norma sopra richiamata, documentazione in atti ed in 
conformità a quanto disposto dalla Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.L. 56/2017; 
 
ATTESO che i rapporti tra il suddetto professionale ed il Comune di Cepagatti saranno regolati dal 
disciplinare di incarico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti; 
 
RILEVATO che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza; 

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
CONSIDERATO CHE:  
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti;  

- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, giusto prot. n. 

8098/2023; 
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria. 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

- la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 

- la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”; 

- il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- il D.l. 77/2021; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

PER I SERVIZI TECNICI INERENTI, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, 
CONTABILITA’ CONNESSI AI LAVORI DI"MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO SISMICO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 516 del 04/05/2023 

DELLA SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO CON ANNESSA PALESTRA" - APPALTO PNRR - MISURA 
M4C1I3.3  – CUP J31I18000280004 – CIG: 9713002ECD 
 
1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) DI PRENDERE ATTO dell’offerta pervenuta in data 14.04.2023 sulla piattaforma MEPA che sebbene 

non materialmente allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3) DI AGGIUDICARE, in via definitiva ed efficace la procedura per l’affidamento dei Servizi Tecnici di D.L:, 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e misura dei lavori di “Messa in sicurezza 
con adeguamento sismico scuola media capoluogo con annessa palestra”, così come individuati e 
specificati nella Lettera di invito inserita in piattaforma, prot. n.11053 del 11.04.2023, in favore dell’Ing.  
Mauro DELLA PENNA nella sua qualità di Legale Rappresentante dellsoc.  Structuresrl -P. IVA 
02296670686  che ha offerto il ribasso del 0,11% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 69.581,58 e 
quindi al prezzo netto di € 69.500,00oltre ad € 2.780,00 per contributi previdenziali al 4% ed € 15.901,60 
per IVA al 22% e così per complessivi € 88.181,60; 

 
4) DI IMPEGNARE in favore dell’Ing.  Mauro DELLA PENNA nella sua qualità di Legale Rappresentante 

della soc.  Structure srl -P. IVA 02296670686, la somma complessiva di € 88.181,60, a valere sul cap. 
2651/15/2022; 

 
5) DI DARE ATTO CHE:  

a. ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.9713002ECD;  

b. il C.U.P. dell’investimento in parola è:J31I18000280004; 
 

6) DI DARE ATTO che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito alla firma del 
contratto di appalto nelle forme previste dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 smi,; 
 

7) DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con determinazione n.247 
del 11.11.2022, Reg. Gen. n. 1104 del 11.11.2022 l’Ing. Jr. Giancarlo SCIPIONE; 

 
8) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;  
 
9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 

10) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 
gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso 

 
11) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

a. Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;  
b. Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 623 del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

04/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 623 del 04/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 516 del 04/05/2023 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2651 72 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 
Fabbricati ad uso 

scolastico 
88.181,60 

 

CEPAGATTI, lì 04/05/2023 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


